V

r

Folha n°
Processo n° 1C 0 V ID -I9

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando a Adjudicação da Comissão Permanente de Licitação-CPL; o Parecer
Jurídico, da Procuradoria Geral do Município-PGM; e, o Ato de Homologação, da Secretaria
Municipal de Saúde, RATIFICO a contratação direta, mediante Dispensa de Licitação, da Pessoa
Jurídica F. V. DA SILVA EIRELI (CNPJ n° 07.672.840/0001-40), cujo objeto é Contratação de
Empresa para fornecimento de uma ambulância, para atender as necessidades do Município
de Carolina-MA, em virtude do surgimento da pandemia de COVID-19 (Coronavírus), de
interesse do Fundo Municipal de Saúde

AMPARO LEGAL: Lei n° 13.979/2020 e LEI N° 8.666/93.

VALOR TOTAL: R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais).

PRAZO: 10 dias.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.08 -  Fundo Municipal de Saúde-FMS
FONTE DE RECURSO 02 -  Impostos e transferência de impostos vinculados a saúde
PROJETO/ATIVIDADE 10.302.0041.1041.0000- Aquisição de veículos Ambulância
NATUREZA DE DESPESA 4.4.90.52.00 -  Equipamentos e material permanente

Considerando que foram atendidas as prescrições legais pertinentes, RATIFICO, com
fundamento legal na Lei n° 13.979/2020 e Lei 8.666/93, a DISPENSA DE LICITAÇÃO, para o veículo
acima citados. Publique-se, para ciência dos interessados, observadas as normas legais.